## XXI, 35

**1** *Postero die iam segnius intercursantibus barbaris iunctae copiae saltusque haud sine clade, maiore tamen iumentorum quam hominum pernicie, superatus. 2* *Inde montani pauciores iam et latrocinii magis quam belli more concursabant modo in primum, modo in novissimum agmen, utcumque aut locus opportunitatem daret aut progressi morative aliquam occasionem fecissent. 3* *Elephanti sicut per artas [praecipites] vias magna mora agebantur, ita tutum ab hostibus quacumque incederent, quia insuetis adeundi propius metus erat, agmen praebebant. 4* *Nono die in iugum Alpium perventum est per in via pleraque et errores, quos aut ducentium fraus aut, ubi fides iis non esset, temere in ita valles a coniectantibus iter faciebant. 5* *Biduum in iugo stativa habita fessisque labore ac pugnando quies data militibus; iumenta quoque aliquot, quae prolapsa in rupibus erant, sequendo vestigia ag-*

**1** Il giorno dopo, poiché ormai i barbari attaccavano con minore slancio, le truppe si riunirono e il valico venne attraversato non senza perdite, con una strage tuttavia più numerosa di animali che di uomini. **2** In seguito i montanari ormai meno numerosi assalivano più con scorrerie che con scontri organizzati ora l'avanguardia ora la retroguardia, dovunque o la posizione ne concedesse l'opportunità o (i nemici), spintisi avanti o trattenutisi, avessero offerto una qualche occasione. **3** Gli elefanti come venivano condotti con una grande lentezza attraverso vie strette e scoscese, così, ovunque avanzassero, rendevano la marcia sicura dai nemici, perché, non abituati, avevano timore ad accostarsi di più. **4** Al nono giorno si giunse sulla sommità delle Alpi per luoghi per lo più inaccessibili e deviazioni che causavano o l'inganno delle guide o, quando non c'era fiducia in loro, le valli imboccate a caso da chi procedeva per congetture. **5** Si tenne il campo sulla cima per due giorni e venne concesso il riposo ai soldati sfiniti per la fatica e i combattimenti; alcune bestie da soma, che erano scivolate tra le

*minis in castra pervenere. 6 Fessis taedio tot malorum nivis etiam casus, occidente iam sidere Vergiliarum, ingentem terrorem adiecit. 7 Per omnia nive oppleta cum signis prima luce motis segniter agmen incederet pigritiaque et desperatio in omnium voltu emineret, 8 praegressus signa Hannibal in promunturio quodam, unde longe ac late prospectus erat, consistere iussis militibus Italiam ostentat subiectosque Alpinis montibus Circumpadanos campos, moeniaque eos tum transcendere non Italiae modo sed etiam urbis Romanae; 9 cetera plana, proclivia fore; uno aut summum altero proelio arcem et caput Italiae in manu ac potestate habituros. 10 Procedere inde agmen coepit iam nihil ne hostibus quidem praeter parva furta per occasionem temptantibus. 11 Ceterum iter multo quam in adscensu fuerat -ut pleraque Alpium ab Italia sicut breviora ita arrectiora sunt-difficilius fuit; 12 omnis enim ferme via praecipua, angusta, lubrica erat, ut neque sustinere se ab lapsu possent nec qui paulum titubassent haerere adflicti vestigio suo, aliique super alios et iumenta in homines occiderent.*